Kívül a borítékon Rákóczi Oy, kezével : 27. die Januari i Szeben. 
1645. reggel 9 órakor. 

(Eeredetíje a vörösvári gr. Erdödi levéltárban.) 
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CXXII. 

Illustrissime Celsissimeque Princeps, Domine Clemen-
tissime. 

Dominus Noster Jesus Christus Celsitudini Yrae Illustris-
s imaeque ipsius familiae largia tur absolutissimum omnimodae 
felicitatis circulum, cujus centrum sit aeterna, circumferentia 
omnigena temporalis felicitas. Amen ! 

Celsitudinis Vestrae literae me vehementer exhilararunt. 
Vidi Enckefortium, virum strenuum, Parisiis, ubi detinebatur 
captivus una cum Johanne de Wenh a Bernhardo vimariensi 
captus. Ipsius clades Gallasii perniciem secum trabet . D. Tor-
stensohnii in Moraviam adventum expecto impatientissime. Si 
co feliciter penetret, nec nos, nec ipsum suscepti belli poenitebit. 
Caesar, Bavarus, ac Hispanus pene ad incitos sunt redacti : 

ut vel ex novis Italicis nitro mihi a Miholcza italice communi-
catis patet : quae etsi Vetera sint, at tamen quia magni mo-
menti sunt ac circumstantiis vestita, volui ea summatim excer-
pere. Placet, quod P a p a se Innocentium X. vocaverit. Omnés 
enim Innocentii fuere ambitiosi, bellicosi, contra Caesares ac 
Principes seditiosi, a t vix non furiosi. Procul dubio eorum ve-
stigiis insisterc medi ta tur ; sicque eandem sibi fabricabit for-
tunam. Execrabilem Francisci Hodosi proditionem nonnisi 
hodie intellexi, nuper de Legnicia interrogare aliquoties obli-
tus. Unicae hujus immanis sceleris causae fuerunt ipsius Timi-
d i tas et Avaritia. Ut inam nostra Magnanimitas ac Liberalitas 
ejusmodi monstris iret tandem aliquando obviam ! Ipse quidem 
brevi Judae Ischariotis mercedem reportabit : nobis tarnen 
j u s t a vindicta meditanda est. Vei minimus Serenissimi Princi-
pis motus Confoederatos a suspicione ob nostram infructuosam 
Tractat ionem Tirnaviensem concepta liberabit, hostesque no-
stros exanimabit. Credat C. Vestra, ejusmodi papyraceis mc-
diis salutem nostram remoramur: plena in Deum íiducia, in-
victa anirai Constantia et Principe digna liberalitate res no-
s t rae protinus reflorescent. Ni fallor, C. Vestra mihi dixerat 
apud se quoque adhuc esse ad D. Rebenstock et mc literarum 

1646. 
jan. 

7. 
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par ia : Ea per elariss. D. Kereszturium huraillime petieram. 
Modo Sueei hac hyeme in Caesaris ditionibus hybernare pos-
sint, videbimus metamorphosin hostibus horrendam, nobis ju-
cundissimam. Ruet Antichristus, regnabit Christus, cujus omni-
genae tutelae ac benedictioni C. Vram humillime commendo, 
et plura et laetiora nova avidissime a C. Vra in dies exspe-
ctans. Albae Juliae. 7. Januar i i 1645. 

Illustrissimae Vestrae Celsitudinis 
humillimus fidelissimusque 

servus 
Johannes Henriens Bisterfeldius m. p. 

P. S. Has l i teras 7. hujus exaraveram. Ingra t i autem huc-
usque silentii nec ego, nec D. Horváth, sed meorum dome-
sticorum imprudentia fűit. Quaeso C. V. ignoscat huic tardi ta t i , 
Certum est Legatum Gallicum Venetiis commorantem mihi ad 
meas jam dudum respondisse; sed haesent in Turcia : spero 
tamen me brevi illas nacturum. Clariss. D. Csulai refert Suam 
Celsitudinem esse adhuc magno eonstantique animo. Pacem 
in manu sua habet . Gallasio vel caeso vel fuga to Austria belli 
sedes erit. Quis a D. Torstensohnio venerit, quidque spei faciat, 
quaeso C. V. clementissime mihi communicet. Item quid ex 
Por ta sperandum metuendumve. Quiequid sit, si Ecclesiam 
tueamur, ne portae quidem inferorum nobis praevalebunt : No-
s t r a erit Petra illa, cui innititur : cujus omnimodae benedicti-
oni C. V. humillime commendo. Raptiss. 17. J a n . 1645. Illus-
triss. C. Vrae. 

humillimus fidelissimusque 
servus 

Johannes Henricus Bisterfeldius m. p. 

Külczim : Illustrissimo Celsissimoque Principi ac Domino, Do 
mino Georgio Eákocy stb. Domino meo Clementissimo. 

(Egész levél Bisterfeld irása ; eredetije a m. k. kam. levéltárban.) 
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CXXIII . 

Illustrissime Domine Amice nobis observande. 
Inegratum sane nobis accidit ; quod ex Uter is fidelis 

syncere nobis dilecti Generosi Stepbani Seredi, Legati nostri 
in Por ta Ottomanica existentis, intelligamus eundem ratione 
non adminis t ra t ions decern millium ducatorum, de quo nihil 
j am nobis super erat dubii, defectum haud mediocrem passum 
esse ; sed quoniam iam Illustrissima D Vestra in illa summa 
Duo dccim mille Imperiales cleposuerit, amicissime Eandem 
requirimus ne sibi molestum ducat illi adhuc summae Decern 
mille sexcentes Imperiales addere et manibus Legatorum 
nostrornm assignare, ut Portae bonum in nos affectum conser-
vantes, eadem Illustrissimae Dominationis Vestrae singularis 
industria in commodum Christianissimi quoque Regis sui et 
Confoederatorum vergat , nos vero advenianti Ejusdem Sere-
nissimi Regis Legato praecipuo Domino Croissi honorifice re-
commendare valeamus. De praedictae summae satisfactione 
nullum Illustrissima Dominatio Vestra defectum passura est, 
de quo praemisso quoque Legato nostro Generoso Stephano 
Seredi et Michaeli Maurer quaedam oretenus referenda com-
misimus, velit verbis etiam veram fidem adhibere. De praedicto 
Domino Legato ut Illustrissima Dominatio Vestra certior fiat, 
verissima paria sive Copiam Liter a rum suarum nobis cifris 
conscriptarum transmittenda ejdem voluimus, Cui et condigna 
reverentia obviam misimus, singulis adventum suum horis ex-
pectando. 

12. Januarii in Onod 1645. 

(A fejedelmi iroddbun készült fogalmazványa a vörösvári gr. Erd'ódy féle 
levéltárban.) 

1645. 
j an . 
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1645. 
jan. 
14. 

CXXIV. 

Celsissime Prineeps. 
Jam ad Celsitudinem Vestram seripsi ex Marchionatu 

Brandenburgiensi per veredarium simm Baltazarem Thinsebi ; 
sed cum nihil responsi acceperim, meritoque timeam ne per 
tara male tutum iter aliquid ipsi mali acciderit , non impruden-
ter facturum existimavi si duplum lit terarum mearum ad Cel-
situdinem Vestram remitterem, cum et patrocinii regii, et Suae 
erga Celsitudinem Vestram benevolentiae, sponsionem etiam 
saepius repet i tam Celsitudini Vestrae grat issimam esse non 
dubitem; addo etiam exemplar litterarum Excellentissimi Do-
mini Torstensonii ad Celsitudinem Vestram, qu ibuse t in distra-
liendis communis hostis viribus, et ad juvandis pro virili Celsi-
tudinis Vestrae Conatibus, unam mentem Confoederatis regnis 
unum esse animum Celsitudo Vestra cognoscet. . 

Objiccrem me lubens hostium insidiis, et licentiae mili-
t i s inhisce finibus grassantis, (ut rusticorum perfidiam taceam) 
nisi de manda t i s Regis Christianissimi, negotiisque et rationi-
bus Celsitudinis Vestrae sollicitum, consultius factum esse du-
cerem hic per aliquot dies Equites praesidiarios expectare, 
qui me ad Celsitudinem Vestram comitentur, quum inconsulto 
cum detrimento causae communis me discrimini exponere. 
Enixe rogo Celsitudinem Vestram ut velit quamprimum jubere 

ad me i i c ad a rcem s o 
7. 29. 55. 27. 75. 80. 4. 9. 12. 111. 43. 106. 96. 58. 25. 62. 

stinensem quae est 
21. 26. 76. 56. .96. 67. 23. 14. 64. 32. 92. 7. 14. 27. 87. 99. 
regni poloncae prae-
43. 14. 88. 69. 80. 79. 54. 70. 33. 69. 44. 9. 115. 48. 36. 7. 

sidium militare 
27. 84. 44. 12. 76. 15. 52. 55. 47. 63. 80. 99. 111. 82. 14. 
Nam, fat eb or libenter quamlibet etiam morulam, mihi, benevo-
lentiam regis Christianissimi, Reginaeque parentis Celsitudini 
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Vestrae deferenti, et avidissime impatienterque Celsitudinem 
Vestram salutare optanti, nimium longam videri. 

14. Janvier 1645. 
Celsitudinis ad omnia officia paratissimus 

Servitor 
A. de Croissy m. p. 

Borítékja hibázik, irva a fejedelemnek. Kulcsa a d' Avaugour által ig 
használt kidcs — melye t azonban minthogy elején nem ad tiszta értelmet rej-
telmesen, megfej tésével együt t szükségesnek ta r to t tam közölni. 

(.Eredetije a vörösvári levéltárban.)